
 

 
COMUNE DI JESI 

P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425  

 
(determinazione con impegno di spesa) 
 
IRIDE Rif. n. 1033926 
 

SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE 
U.O.C AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N. 802 DEL 20/05/2008 

 
 
 
OGGETTO: Attuazione del P.P.A.E. (Piano provinciale delle attività estrattive) nell’ambito del 
territorio comunale. Affidamento incarico di consulenza all’Università di Siena, Dipartimento di 
Scienze della Terra. Approvazione schema di convenzione. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che: 
 

 la Regione Marche ha emanato il Piano Regionale delle Attività Estrattive – P.R.A.E., 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 66 del 9/04/2002,  pubblicato nel BUR n. 
80 del 16/07/2002; 
 
 la Provincia di Ancona ha emanato il Piano Provinciale delle Attività Estrattive – P.P.A.E., 

approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 13/04/2005; 
 
 il suddetto P.P.A.E. individua nel territorio del Comune di Jesi una vasta area estrattiva per 

materiali inerti ed in special modo sedimenti ghiaiosi e sabbiosi; 
 
 detta attività avrà certamente ripercussioni molto pesanti sull’assetto del Territorio 

Comunale, sulle sue risorse ambientali, incluse le riserve idriche, la qualità dell’aria, il 
patrimonio naturalistico e paesaggistico, oltre che le strutture logistiche, la rete viaria, ecc. 
 
 ai sensi degli artt. 12 e 13 della L.R. 1/12/1997 n. 71, e successive modifiche ed 

integrazioni, il Comune è individuato quale ente competente al rilascio delle autorizzazioni 
per la coltivazione dei giacimenti di cava; 
 
 ai sensi dell’art. 17 della stessa L.R. 71/1997, il Comune è chiamato a sottoscrivere con i 

titolari di autorizzazione apposite convenzioni a garanzia non solo della corretta esecuzione 
dell’attività di escavazione, ma anche della perfetta realizzazione del progetto di 
ricomposizione ambientale volto alla rinaturalizzazione dei suoli e al ripristino delle risorse 
preesistenti;  



 
ATTESO che: 
 

 già in sede di presentazione delle osservazioni al PPAE, con propria deliberazione n. 241 del 
2/11/2004, la Giunta comunale ebbe ad esprimere tutta la sua preoccupazione per 
l’individuazione di vaste aree destinate all’escavazione nell’ambito del territorio comunale, 
già interessato dalla realizzazione di numerose opere fortemente impattanti sull’ambiente 
(Interporto, nuovo scalo merci, infrastrutture Quadrilatero, ecc.); 
 
 tale preoccupazione ha avuto riscontro anche nell’articolazione del Progetto “Una politica di 

sviluppo integrata per il Corridoio Esino”, finanziato dal Ministero delle Infrastrutture con i 
fondi del Progetto SISTEMA, nell’ambito del quale è stato attivato un apposito studio sulla 
qualificazione ambientale del sistema naturalistico, con particolare riferimento alla 
situazione attuale e futura delle cave; 
 
 il Comune per altro non dispone, nell’ambito del personale dipendente,  di alcuna figura 

professionale in grado di offrire le competenze tecniche richieste per la valutazione delle 
questioni attinenti l’attività estrattiva, che sono quelle specifiche del geologo; 

 
 in conseguenza di quanto sopra esposto, l'Amministrazione ha attivato una apposito incarico 

di consulenza (convenzione rep. n. 1449 del 14/12/2006) con l'Università di Siena - 
Dipartimento di Scienze della Terra per: 

1. lo studio delle ripercussioni che l'attività prevista dal Piano Provinciale delle 
Attività Estrattive ha sulla risorse ambientali, sul paesaggio e sul sistema 
naturalistico del territorio comunale 

2. la valutazione dei progetti di coltivazione di cava per i quali il comune è 
chiamato a rilasciare le relative autorizzazioni, ai sensi degli artt. 12 e 13 della 
legge regionale 1/12/1997 n. 71 

 
DATO ATTO che: 
 

 la suddetta convenzione è scaduta, ma che la necessità della consulenza in questione rimane 
ineludibile per l'Amministrazione comunale, atteso che per questioni collegate sia ai limiti 
posti dalla legge per le assunzioni da parte dei Comuni, sia alle scarse disponibilità 
finanziarie dell'Ente, non è possibile dotare il Servizio Urbanistica e Ambiente della figura 
di un geologo, per altro indispensabile per la valutazione delle pratiche connesse all'attività 
di cava, tecnicamente molto complesse ed ambientalmente molto spinose; 
 

 la medesima convenzione si è rivelata estremamente proficua, in quanto il responsabile 
scientifico, Dott. Geol. Mauro Coltorti, ha offerto una consulenza puntuale ed altamente 
qualificata, oltre che  una presenza costante e una risposta tempestiva ai quesiti degli uffici, 
di modo che il Comune ha potuto avere il pieno controllo della situazione, è stato in grado di 
fare osservazioni pertinenti e tecnicamente fondate ai progetti presentati dai cavatori, oltre 
che di avanzare proposte alternative improntate ad una maggiore tutela dell'ambiente; 

 
 il Prof. Coltorti ha seguito fin dall'inizio l'istruttoria di alcune pratiche di autorizzazione 

all'attività estrattiva che sono ancora in corso e che dovranno essere portate a conclusione 
nei prossimi mesi, per cui risulta assolutamente inopportuno che sulle stesse pratiche 
intervenga un soggetto diverso, all'oscuro di quanto è stato fatto e deciso in precedenza; 

 
RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni di ordine tecnico e procedurale sopra esposte,  
procedere ad un rinnovo della medesima convenzione, come già previsto dall'art. 4 della precedente 



rep. n. 1449/2006; 
 
RITENUTO altresì che tale convenzione debba ragionevolmente avere durata biennale considerata 
la necessità di garantire una continuità ed omogeneità di impostazione nella istruttoria delle 
procedure e dato atto che nei prossimi due anni sarà rilasciata la maggior parte delle autorizzazioni 
per la coltivazione dei giacimenti di cava, come individuati dal P.P.A.E. sul territorio comunale; 
 
ATTESTATA, ai fini dell’ottemperanza di quanto disposto dall’art. 7 del D. Lgs. 165 del 
30/03/2001, l’impossibilità per l’Ente di procurarsi all’interno della propria organizzazione le figure 
professionali idonee a garantire le competenze sopra delineate, nel campo della geomorfologia e 
della geologia ambientale; 

 

VISTO l’art. 3, commi 55, 56, 57, 64 e 76, della legge 24/12/2007 n. 244 – Legge finanziaria 2008; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 60 del 31/03/2008, con la quale è stato approvato il 
programma degli incarichi di studio, ricerca e consulenza per l'anno 2008, nel quale è inserito 
l'incarico all'Università di Siena, Dipartimento di Scienza della Terra, per la consulenza in materia 
di cave; 

 

VISTO lo Stralcio Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 34 del 28/03/2008; 

 

RITENUTA propria la competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del D. Lgs. 267 del 
18/08/2000, nonché dello statuto, dei regolamenti di contabilità e di organizzazione attualmente 
vigenti; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 1/04/2008, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2008 ed il triennale 2008/2010; 
 
VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 56 del 27/03/2007 e n. 136 del 2/10/2007 con le 
quale si è proceduto all’assegnazione dei P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) e del P.D.O. (Piano 
degli Obiettivi) per l’anno 2007; 
 
ATTESO infine che con deliberazione n. 38 del 4/04/2008 la Giunta Comunale ha proceduto 
all'assegnazione ai Dirigenti delle dotazioni finanziarie per l'anno 2008; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’Università di Siena, Dipartimento di 

Scienze della Terra, la consulenza per lo studio delle ripercussioni che l’attivazione del Piano 
Provincia delle Attività Estrattive avrà sulla risorse ambientali, sul paesaggio e sul sistema 
naturalistico del territorio comunale, e per la valutazione dei progetti di coltivazione di cava per 
i quali il comune è chiamato a rilasciare le relative autorizzazioni, ai sensi degli artt. 12 e 13 
della legge regionale 1/12/1997 n. 71; 

 
2) di approvare pertanto lo schema di convenzione, con validità biennale, allegato al presente atto 



a formarne parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportati tutti i contenuti ed i termini 
dell’incarico in oggetto; 

 
3) di dare atto che per la suddetta convenzione è prevista una spesa complessiva di € 43.200,00 

(pari a € 21.600,00 annuali), IVA inclusa, e che l’Università di Siena sarà liquidata in rate 
semestrali posticipate, su presentazione di regolare fattura; 

 
4) di dare altresì atto che l'affidamento dell'incarico in parola avviene nel pieno rispetto della 

percentuale di spesa per studi, ricerche e consulenze fissata dall'art. 4 del Regolamento stralcio 
di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 34/2008; 

 
5) di prevedere fin d'ora di inserire la presente consulenza nel Programma delle consulenze per 

l'anno 2009, ai sensi dell'art. 3, comma 55, della L. 244/2007 (legge finanziaria 2008); 
 
6) di imputare la spesa complessiva di € 43.200,00 nel modo che segue: 

 
 per € 21.600,00 al cap.2830 “Interventi in campo ambientale” del Bilancio 2008 
 per € 21.600,00 allo stesso capitolo 2830  del Bilancio 2009 

 
7) di nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, l'Ing. Andrea Pigliapoco, responsabile tecnico dell’U.O.C. Ambiente. 
 
 
CIATT/ 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
  URBANISTICA E AMBIENTE 
  Ing. Andrea Crocioni 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Attesta la copertura finanziaria in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 



COMUNE  DI JESI 

Provincia di Ancona 

OGGETTO: CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI JESI E L'UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI SIENA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, PER LO STUDIO 

DELLE RIPERCUSSIONI SUL TERRITORIO COMUNALE DELL'ATTIVITA' 

ESTRATTIVA PREVISTA DAL P.P.A.E. E LA CONSULENZA IN MERITO ALLE 

PROCEDURE PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI ALLA COLTIVAZIONE 

DI CAVA 

L’anno duemilasette, il giorno                       del mese di                                     , nella Residenza 

Comunale posta in Piazza Indipendenza n. 1, con la presente scrittura privata, da valere ad ogni 

effetto di legge  

TRA 

Il Comune di Jesi – cod. fisc. 00 135 880 425 rappresentato dall’Ing Ing. Andrea Crocioni, nato a 

Jesi (AN), il 21/01/1964, domiciliato per la carica presso la Residenza Comunale sita in Piazza 

Indipendenza n. 1, c.a.p. 60035 Jesi il quale interviene al presente atto ed agisce esclusivamente 

nella sua qualità di Dirigente del Servizio Urbanistica e Ambiente, ai sensi dell’art. 107, comma 3) 

lettera c) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, oltre che dell’art. 57 dello Statuto 

Comunale, in esecuzione della propria determinazione n _______ del __________, qui richiamata 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto ad ogni finalità probatoria e documentale, non 

allegata e depositata in originale agli atti della Segreteria del Comune; 

E 

l’Università degli Studi di Siena, con sede legale in Siena, Via Banchi di Sotto n. 55, codice fiscale 

80002070524, rappresentata dal Rettore, Prof. Silvano Focardi, nato a Firenze il 12/11/1946; 
 

PREMESSO CHE 

1. La Regione Marche ha emanato il Piano Regionale delle Attività Estrattive – P.R.A.E., 

approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 66 del 9/04/2002,  pubblicato nel BUR n. 80 

del 16/07/2002; 

2. La Provincia di Ancona ha emanato il Piano Provinciale delle Attività Estrattive – P.P.A.E., 

approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 13/04/2005; 

3. Il suddetto P.P.A.E. individua nel territorio del Comune di Jesi una estesa area estrattiva per 

materiali inerti ed in special modo sedimenti ghiaiosi e sabbiosi; 

 5/



4. Detta attività avrà ripercussioni notevoli sull’assetto del Territorio Comunale, sulle sue risorse 

ambientali, incluse le riserve idriche, la qualità dell’aria, il patrimonio naturalistico e 

paesaggistico, oltre che le strutture logistiche, la rete viaria, ecc. 

5. con propria determinazione n. ________ del _____________, il dirigente del Servizio 

Urbanistica e Ambiente ha approvato lo schema di convenzione da stipularsi con l’Università di 

Siena, relativamente all’incarico di consulenza per la gestione delle problematiche connesse 

all’attivazione del Piano Provinciale delle Attività Estrattiva nell’ambito del territorio 

comunale; 

FRA LE PARTI SI CONVENIEN E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1  -  OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

Il Comune di Jesi affida all’Università di Siena – Dipartimento di Scienze della Terra un incarico 

relativo a prestazioni di consulenza (analisi, valutazioni, pareri, ecc) in merito alle problematiche 

connesse all’attivazione nell’ambito del territorio comunale del P.P.A.E. ed alla conseguente 

emanazione degli atti autorizzativi di competenza comunale, di cui agli artt. 12 e 13 della L.R. 

1./12/1997 n. 71, e successive modifiche ed integrazioni. 

ART. 2 – ATTIVITA’ DELLA CONVENZIONE 

Il Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università di Siena si impegna a seguire le attività 

inerenti il Piano Provinciale Attività Estrattive per le problematiche inerenti la coltivazione di cave, 

occupandosi in particolare di valutare le ripercussioni che l’attività estrattiva avrà sulle risorse 

ambientali, sul paesaggio e sul sistema naturalistico nell’ambito del territorio comunale.  

La consulenza sarà fornita sia in fase preliminare all’approvazione dei progetti ed al rilascio delle 

autorizzazioni, sia nelle fasi successive di realizzazione e gestione degli impianti, nonché di 

esecuzione delle opere di ripristino ambientale, prevedendo in tal senso anche l’esecuzione di 

sopralluoghi in sito. 

Il Dipartimento di Scienze della Terra produrrà opportune relazioni sulle tematiche oggetto della 

propria attività, che sommariamente si sostanzierà come di seguito specificato: 

Valutazione delle risorse naturali e ambientali presenti sul territorio comunale 

Valutazione delle ripercussioni che l’attività estrattiva ha sull’ambiente naturale e costruito. 

Valutazione delle ripercussioni specifiche sulla risorse idriche. 

Valutazione dei Progetti presentati al Municipio di Jesi ai fini del rilascio della autorizzazioni per la 

coltivazione dei giacimenti di cava 

Prestazioni di consulenza per la valutazione delle fasi successive inerenti la realizzazione degli 

impianti, la gestione dei giacimenti e l’esecuzione della opere di ripristino ambientale, con eventuali 

effettuazione di visite e sopralluoghi ai siti interessati. 

 6/



Ricerca di soluzioni alternative all’uso dei materiali inerti  

Analisi e valutazione di qualsiasi altra questione riguardante l’attività estrattiva e le sue 

conseguenze sul territorio comunale 

L’Università degli Studi di Siena s’impegna a mettere a disposizione le strutture, le strumentazioni 

e il personale necessari alla realizzazione degli obiettivi descritti nella presente convenzione. 

ART. 3 -  RESPONSABILE DELLA CONVENZIONE 

Il Dipartimento di Scienze della Terra nomina, quale responsabile scientifico del presente incarico 

di consulenza, il Prof. Mauro Coltorti, docente di Geomorfologia e Geomorfologia Applicata, che 

seguirà in prima persona le problematiche in oggetto, avvalendosi eventualmente di figure 

professionali da lui stesso incaricate e coordinate. 

L’attività del Prof. Coltorti e dei suoi collaboratori si svolgerà in stretto rapporto con le strutture 

comunali afferenti il Servizio Urbanistica e Ambiente e dovrà consentire lo stabilirsi di legami 

sinergici con altri progetti già avviati dall’Assessorato all’Urbanistica e Ambiente, relativi alla 

governance d’area vasta (Progetto Corridoio Esino, progetto CORALE, Progetto Territori Snodo, 

ecc.) 

ART. 4 -  INIZIO E DURATA DEL RAPPORTO 

La presente convenzione decorre dalla data di stipula ed ha una durata biennale. Essa potrà essere 

rinnovata alla scadenza, tramite accordo fra le parti. 

Eventuali variazioni alla durata del contratto saranno concordate tra le parti mediante scambio di 

raccomandate con ricevute di ritorno. 

ART. 5 -  IMPORTO DELLA CONVENZIONE E MODALITÀ DI LIQUIDAZIONE 

Per lo svolgimento delle attività previste dalla convenzione, il Comune di Jesi s’impegna a 

corrispondere annualmente all’Università degli Studi di Siena la somma di € 18.000,00, oltre IVA 

al 20%, e quindi per un importo complessivo di € 43.200,00 riferito alla durata complessiva della 

convenzione. 

La liquidazione della suddetta somma avverrà in quattro rate semestrali posticipate, dell’importo di 

€ 10.800,00 (IVA inclusa) ciascuna,  dietro presentazione di regolare fattura da parte dell’Università 

di Siena 

ART. 6 - RISERVATEZZA DEI DATI 

Il materiale oggetto della presente convenzione non può essere divulgato dall'Università di Siena, 

anche solo parzialmente, senza esplicita autorizzazione dal Responsabile della Convenzione per il 

Municipio di Jesi e con l’indicazione che i risultati sono stati svolti per conto dello stesso. 

L’Università di Siena, inoltre, si rende garante che il personale designato allo svolgimento della 

ricerca mantenga, nei confronti di qualsiasi persona non autorizzata, la riservatezza per quanto 

 7/



attiene ad informazioni, cognizioni e documenti riservati dei quali possa venire a conoscenza 

nell’ambito del presente incarico. 

ART. 7 - RESPONSABILITÀ CIVILE E PENALE 

Il Comune di Jesi è sollevato da ogni responsabilità civile e penale per qualsiasi evento dannoso che 

possa accadere al personale dell’Università degli Studi di Siena o a terzi durante la realizzazione del 

progetto. 

ART. 8 – COPERTURE ASSICURATIVE  

Ciascuna parte provvederà alle coperture assicurative di legge del proprio personale che, in virtù 

della presente convenzione, varrà chiamato a frequentare le sedi di esecuzione dell’attività 

convenzionata. 

Il personale di entrambe le parti contraenti è tenuto ad informarsi sui regolamenti disciplinari e di 

sicurezza in vigore nelle sedi di cui sopra, nel rispetto della normativa per la sicurezza dei lavoratori 

di cui al D. Lgs626/1994 e successive modifiche ed integrazioni. 

ART. 9 - ONERI FISCALI 

Il presente atto sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, secondo comma, del D.P.R. 

131/1986 e successive modifiche e integrazioni, a cura e spese della parte richiedente. 

Le spese relative al presente contratto sono a carico, in parti uguali, delle parti contraenti. 

ART. 10 – CONTROVERSIE 

Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti contraenti in relazione al presente 

contratto, comprese quelle inerenti la sua validità, efficacia, interpretazione, esecuzione e 

risoluzione, saranno di competenza del Foro di Ancona. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 IL RETTORE DELL'UNIVERSITA' IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 DEGLI STUDI DI SIENA URBANISTICA E AMBIENTE 

 Prof. Silvano Focardi Ing. Andrea Crocioni 

Per gli effetti dell’art. 1341 del c.c. i sottoscritti dichiarano di approvare specificatamente quanto 

previsto dagli artt. 6, 7, 8 e 9, del presente contratto. 

IL RETTORE DELL'UNIVERSITA' IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 DEGLI STUDI DI SIENA URBANISTICA E AMBIENTE 

 Prof. Silvano Focardi Ing. Andrea Crocioni 

 8/


	PREMESSO CHE
	ART. 6 - RISERVATEZZA DEI DATI
	ART. 7 - RESPONSABILITÀ CIVILE E PENALE
	ART. 8 – COPERTURE ASSICURATIVE 
	Ciascuna parte provvederà alle coperture assicurative di legge del proprio personale che, in virtù della presente convenzione, varrà chiamato a frequentare le sedi di esecuzione dell’attività convenzionata.


